
CADERNO 6  9SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial 
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334784

PORTARIA: 003
Objetivo: Transportar material Histopatologico ao LACEN
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e Decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5879019/Maria Angelica Barbosa Barra (Farmaceutico/Bioquimico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE SUPLENTE DE 
COMISSÃO DE PAD/LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334424
PORTARIA Nº 56, DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e,
Considerando a alteração da composição da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - PAD 
deste Laboratório Central - LACEN/SESPA constituída pela 
Portaria Nº 922 de 25.08.2010, publicada no DOE Nº 
31749 de 10.09.2010, em virtude da remoção da servidora 
NILCÍRIA CECÍLIA PEREIRA PACHECO, ocupante do cargo de 
Farmacêutico-Bioquímico, Mat. Nº 54194699-1, para a Diretoria 
Técnica, SUPLENTE na referida portaria.
Resolve;
Nomear em substituição à suplente acima citada, o servidor 
FELIPE CABRAL BARBOSA, ocupante do cargo de Administrador, 
Mat. Nº 54189040-1. Permanecendo inalterados os demais 
membros e suplentes da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD deste LACEN/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 334489
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 323921

Contrato: 185-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de realização de exames de 
mielograma
Valor Total: 262.500,00
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Pregão Eletrônico: 76/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: CONSULT ASSESSORIA OCUPACIONAL LTDA
Endereço: R Vitório Libonati, 11
CEP. 21330-405 - Rio de Janeiro/RJComplemento: grupo 306
Telefone: 2180769743 Fax: 2134970689 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334921

Ato: PORTARIA N º 059/2012-GAB/DG/H
Término Vínculo: 06/01/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / JOSE FRANCISCO FERREIRA DA SILVA (TECNÍCO 
EM ENFERMAGEM)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 048/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334922

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 
2011/244119 de 27/06/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual 
n°5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– RJU, constituído pelos servidores ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO (presidente), Enfermeiro, matrícula nº 
5088461/2, ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO (membro), 
Enfermeiro, matrícula nº 57182311/2 e THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS (membro), Enfermeiro, 
matrícula nº 57195254/2, para apurar responsabilidade(s) 
sobre a denúncia constante no processo supracitado, 
concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação 
de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo 
legal estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do 
mesmo diploma legal.

PORTARIA N º 044/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334936

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32.033 de 09/11/2011.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 09/11/2011, o servidor ANTENOR MADEIRA 
NETO, Médico, matrícula nº 86029/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal da SESPA, na Diretoria Geral, com ônus para o órgão 
de origem. 
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 09/11/2011

PORTARIA Nº 057/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334930

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
010/2012-GAB/DG/HOL.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir 
de 01/02/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, aos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

01 ADOLFO CESAR 
PAULINO DA SILVA 5894609/1 MOTORISTA DEPTO DE ATIV. 

OPERACIONAIS

02
ALCILENA JANE 
FIGUEIREDO DE 

SOUZA
5273447/2 PSICOLOGO DIV. PSICOLOGIA

03 ANDRE LUIS BAIA 
COSTA 5140900/1 ESCRITURARIO UAI

04
ANTONIO PAULO 
COLARES DE 

VASCONCELOS
5894514/1 A G . 

ADMINISTRATIVO

C E N T R O 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR

05 ARMANDO PANTOJA DA 
SILVA 55586437/1 A U X . 

OPERACIONAL
DIV. DE SERVIÇOS 

GERAIS

06 BRUNO ROBERTO 
BARREIRINHAS SOUZA 5894560/1 A G . 

ADMINISTRATIVO
DIV. DE 

MANUTENÇÃO

07
CARLOS ANTONIO 
DIAS DO ESPIRITO 

SANTO
5894523/1 A G . 

ADMINISTRATIVO

C E N T R O 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR

08 CLEOMIRO DE 
ANDRADE LOPES 5894527/1 A G . 

ADMINISTRATIVO
DIV. DE 

MANUTENÇÃO

09 EDILZE PEREIRA DA 
SILVA 5894572/1 ASS. SOCIAL

C E N T R O 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR

10 ELANE NAZARE AIROSA 
DE SOUZA SARMENTO 5813620/1 T E R A P E U T A 

OCUPACIONAL
DIV. DE 

FISIOTERAPIA

11 GEDEÃO DA COSTA 
CARVALHO JÚNIOR 5894575/1 MOTORISTA DIV. DE SERVIÇOS 

GERAIS

12 IONE COSTA 
QUARESMA 5894500/1 TEC. EM GESTÃO 

DE INFORMATICA

C E N T R O 
HOSPITALAR JEAN 
BITAR (ASS. DE 

INFORMATICA)

13 JOÃO PEREIRA DA 
SILVA NETO 5894554/1 A G . 

ADMINISTRATIVO

C E N T R O 
HOSPITALAR JEAN 

BITAR

14 JOSE CARLOS PEREIRA 
MORAES 5890326/1 A U X . 

OPERACIONAL
DIV. DE 

MANUTENÇÃO

15 JOSE RAIMUNDO DA 
SILVA 57230637/1 A U X . 

OPERACIONAL
DIV. DE SERVIÇOS 

GERAIS

16 MARCIO AUGUSTO 
SANTOS OLIVEIRA 57230708/1 A G . 

ADMINISTRATIVO DAME

17
MARIA ANGELICA 
PINHEIRO DOS 

SANTOS
5636477/3

TEC. ADM. 
F I N A N Ç A S 
( C I E N C I A S 

ECONOM.)

ASSESSORIA DE 
CONT. INTERNO

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

18
M A Y A R A 
PAIVA DO 
NASCIMENTO

7002942/1 AUX. OPERACIONAL S. RECEPÇÃO E PROTOCOLO

19 OCIMAR LIMA 
CONCEIÇÃO 5178452/1 SERVENTE DIV. DE MANUTENÇÃO

20
P O L LY A N N A 
F E R N A N D E S 
DE CARVALHO

57229831/1
TEC. ADM. FINANÇAS 
( C I E N C I A S 

CONTABEIS)

ASSESSORIA DE CONT. 
INTERNO

21
R O S I N E I D E 
BRITO DO 
NASCIMENTO

5090091/1 RECREADORA CL. PEDIATRICA

22

S E R G I O 
A U G U S T O 
S O A R E S 

MACHADO

80845859/1 AG. ADMINISTRATIVO DAME

23 YURI DE 
SOUZA BENTO 57230519/1 AG. ADMINISTRATIVO ASS. DE INFORMATICA

PORTARIA N º 046/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334944

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32.033 de 09/11/2011.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 09/11/2011, a servidora PATRICIA SANTOS 
MARTINS, Psicólogo, matrícula nº 54190162/1 pertencente ao 
Quadro de Pessoal da SESPA, na Diretoria Geral, com ônus para 
o órgão de origem. 
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 09/11/2011

PORTARIA N º 045/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334942

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32.033 de 09/11/2011.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 09/11/2011, o servidor JAIME SILVA 
DELGADO, Sociólogo, matrícula nº 57197946/1 pertencente ao 
Quadro de Pessoal da SESPA, na Diretoria Geral, com ônus para 
o órgão de origem. 
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 09/11/2011


